– 228 –

供應鏈管理

我們認為能否保持產品的高質量很大程度上取決於我們能否自可靠供應商取得最
優質的原料及其他必要供應品。

採購

採購流程概覽

我們主要採購(i)茶飲及烘焙產品所使用的原料，如茶葉、新鮮時令水果、新鮮乳
製品及鮮榨果汁，及(ii)包裝材料及低值消耗品，如茶杯及紙袋。

我們已在總部成立專責採購團隊，負責集中式供應鏈管理。我們尤為重視主要原
料的採購，該等原料對我們現製茶飲及烘焙產品的品質及口感有直接重大影響，繼而
影響我們的品牌聲譽。因此，我們一直並將繼續甄選主要原料的供應商，並格外謹慎
地優化原料採購流程，以確保我們茶飲及烘焙產品的品質及口感始終如一，同時降低
採購成本及提高我們的長期盈利能力。

• 茶葉。我們直接從知名第三方茶園採購優質茶葉，而非使用茶粉。例如，
我們已通過獨家授權代理商與台灣優質茶園建立多年合作關係，確保備受
讚譽的阿里山初露的供應。我們通常會到茶園進行實地探訪，以甄選新鮮
的茶葉，所選茶葉將由我們的製造合作方根據我們的規格進行進一步加工。

• 新鮮水果。新鮮水果的保質期通常較短，因此我們直接與當地農業農戶合
作以確保水果的新鮮度及口味。此外，通過與擁有廣泛全球業務的可靠進
口商合作，我們全年均能夠獲得進口水果。例如，我們的各式茶飲使用來
自智利的車厘子、來自秘魯的青提及來自以色列的西柚等時令水果精心製
作，為客戶提供始終如一的愉悅、清新茶飲體驗。

• 乳製品。我們的茶飲及烘焙產品中只使用上乘乳製品。其中，我們的烘焙
產品使用進口奶油製作。為維持新鮮度及品質，我們產品中使用的鮮牛奶
會每兩至三天配送至我們的茶飲店。

• 鮮榨果汁。我們從選定的第三方供應商採購符合我們嚴格口感標準的鮮榨
果汁，以調製我們的現製茶飲。為更好地控制採購成本及確保茶飲的理想
口感，我們於2020年4月開始與合資格果汁廠直接合作，將優質水果加工
成滿足我們特定需求的鮮榨果汁。

業  務

– 229 –

我們通過店內庫存管理系統積極監控主要原材料開封前的保質期。我們使用的茶
葉的保質期一般約為18個月，而鮮榨果汁的保質期通常約為9至12個月。此外，我們
訂有嚴格的措施及程序，以確保我們茶飲及烘焙產品所使用的原料的品質及新鮮度。
有關詳情，請參閱「－食品安全與質量控制－原料供應的質量控制」一節。

於往績記錄期間，我們於2018年、2019年及2020年分別產生材料成本人民幣
384.0百萬元、人民幣915.7百萬元及人民幣1,159.3百萬元，佔我們於相關期間總收益
的35.3%、36.6%及37.9%。

採購成本控制

於往績記錄期間材料成本波動的敏感度分析載列於下文，當中說明材料成本的不
同增減水平對我們虧損的假設性影響。由於已應用多項假設，此敏感度分析僅作說明
之用，實際結果可能與下文所示結果有所不同。

2018年所用原材料及消耗品的假設性變動 10% 5% 2% 1% -1% -2% -5% -10%

（人民幣千元）

所用原材料及消耗品 422,345 403,148 391,629 387,790 380,111 376,271 364,753 345,555

所用原材料及消耗品的變動 (38,395) (19,198) (7,679) (3,840) 3,840 7,679 19,198 38,395

年內利潤變動 (28,796) (14,398) (5,759) (2,880) 2,880 5,759 14,398 28,796

2019年所用原材料及消耗品的假設性變動 10% 5% 2% 1% -1% -2% -5% -10%

（人民幣千元）

所用原材料及消耗品 1,007,218 961,436 933,966 924,810 906,496 897,340 869,870 824,088

所用原材料及消耗品的變動 (91,565) (45,783) (18,313) (9,157) 9,157 18,313 45,783 91,565

年內利潤變動 (68,674) (34,337) (13,735) (6,867) 6,867 13,735 34,337 68,674

業  務

– 230 –

2020年所用原材料

及消耗品的假設性變動 10% 5% 2% 1% -1% -2% -5% -10%

（人民幣千元）

所用原材料及消耗品 1,275,254 1,217,288 1,182,508 1,170,915 1,147,729 1,136,136 1,101,356 1,043,390

所用原材料及消耗品的變動 (115,932) (57,966) (23,186) (11,593) 11,593 23,186 57,966 115,932

年內利潤變動 (86,949) (43,475) (17,390) (8,695) 8,695 17,390 43,475 86,949

按照行業慣例，我們通常無法立即將材料成本的價格波動轉嫁予顧客。因此，我
們通常會利用我們的採購成本控制來維持及增強我們的盈利能力。

為減輕市價波動的影響，我們已實施多項採購成本控制措施。下文載列我們為管
理採購成本而採取的主要措施：

• 繼續努力直接從原產地採購我們的主要原料及加強與供應商的合作，以確
保獲得原材料的有競爭力價格；

• 利用我們的集中採購及強大的品牌知名度來提高與原材料供應商議價的能
力，從而優化採購成本；

• 升級我們的存貨管理及其他店內運營系統，以更準確地預測存貨及實現有
效的存貨管理，從而減少總體浪費並提高成本效率；及

• 持續監控原材料的市場價格，並相應優化存貨水平。

我們計劃繼續進行採購成本控制，以維持長期的盈利增長。

業  務

– 231 –

我們的供應商

供應商甄選及管理

我們存有一份我們的產品製作所需的茶葉、新鮮乳製品、新鮮水果及其他原料及
材料的合資格供應商名單。於2020年，我們與逾250家知名原材料供應商建立了合作
夥伴關係，當中我們與十大供應商的合作關係平均超過兩年。委任新供應商之前，我
們的採購部門會根據其證書及資格、產能、質量控制系統、原材料來源、銷量、客戶
概況、可靠性及市場聲譽對候選供應商進行預篩選。此外，我們會進行實地考察，以
確保他們及其產品符合我們的質量標準。我們僅與通過有關預篩選及實地考察的選定
供應商合作。我們亦設有專責質量控制專業人士，持續對我們的供應商進行定期及隨